10

incendebat haec fletu et pectus atque os manibus verberans. mox disiectis quorum per umeros sustinebatur, praeceps et singulorum pedibus advolutus tantum consternationis invidiaeque concivit, ut pars militum gladiatores, qui e servitio Blaesi erant, pars ceteram eiusdem familiam vincirent, alii ad quaerendum corpus effunderentur. ac ni propere neque corpus ullum reperiri, et servos adhibitis cruciatibus abnuere caedem, neque illi fuisse umquam fratrem pernotuisset, haud multum ab exitio legati aberant.

5

10

15

Tacitus, *Annals I. 22–3*

- (a) What part has Blaesus played in the events leading to this passage? [9]
- (b) In lines 3–10 (*vos quidem ... verberans*), how, according to Tacitus, does Vibulenus stir up the emotions of the soldiers?
You should refer to **both** the content **and** the style of the Latin and support your discussion with **at least four examples** from the text. [30]
- (c) In lines 10–16 (*mox ... aberant*), what does Vibulenus then do? What are the consequences of his actions? How is the death of Blaesus avoided? [15]

[Quality of Written Communication: 6]

[Total: 54 + 6 = 60]

4 Answer the questions on the following passage:

eo in metu arguere Germanicum omnes quod non ad superiorem exercitum pergeret, ubi obsequia et contra rebelles auxilium: satis superque missione et pecunia et molibus consultis peccatum. vel si vilis ipsi salus, cur filium parvulum, cur gravidam coniugem inter furentes et omnis humani iuris violatores haberet? illos saltem avo et rei publicae redderet. diu cunctatus aspernantem uxorem, cum se divo Augusto ortam neque degenerem ad pericula testaretur, postremo uterum eius et communem filium multo cum fletu complexus, ut abiret perpulit. incedebat muliebre et miserabile agmen, profuga ducis uxor, parvulum sinu filium gerens, lamentantes circum amicorum coniuges quae simul trahebantur nec minus tristes qui manebant.

5

non florentis Caesaris neque suis in castris, sed velut in urbe victa facies gemitusque ac planctus etiam militum aures oraque advertere: progrediuntur contuberniis. quis ille flebilis sonus? quod tam triste? feminas inlustres, non centurionem ad tutelam, non militem, nihil imperatoriae uxoris aut comitatus soliti: pergere ad Treviros et externae fidei.

10

Tacitus, *Annals I. 40–41*

- (a) What has happened during the night preceding this discussion? [9]
- (b) In lines 1–9 (*eo ... manebant*), how does Tacitus give force and vividness to the arguments and events he describes?
You should refer to **both** the content **and** the style of the Latin and support your discussion with **at least four examples** from the text. [30]
- (c) In lines 10–14 (*non florentis ... fidei*), what reasons are given for the soldiers' change of heart? [15]